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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Огромное творческое наследие выдающегося

британского историка-циклиста и социального мыслителя Арнольда Джозефа

Тойнби (1889-1975) до сих пор продолжает вызывать повышенный интерес в

ученом сообществе. Актуальность высказанных британским интеллектуалом идей

относительно перспектив развития человечества выражается в том, что они

находят своих сторонников и являются объектом споров среди исследователей во

всем мире.

Недавние военные столкновения в арабских странах в целях установления

«американской модели демократии» привели к значительным человеческим

жертвам, миллионам разрушенных судеб. «Война за демократию». Не кажется ли

абсурдным само сочетание слов «война за демократию»? Как можно поставить

рядом идею свободы, равенства и гуманизма с насилием, кровопролитием и

лишением самого главного права человека, данного ему от рождения, права на

жизнь? Такой парадоксальный риторический вопрос поставил в начале 60-х гг.

XX в. известный британский историк, исследователь международных отношений

Арнольд Тойнби. «Его раздражало, – замечает современный российский

исследователь жизни и интеллектуального наследия А. Тойнби О. В. Воробьева, –

с каким упоением послевоенная Америка наслаждалась легким богатством и

считала себя привилегированной нацией, с какой уверенностью она отстаивала

своѐ право распространять американскую демократию на другие территории без

согласия на то другой стороны»
1
.

XX век был столетием грандиозных изменений в мировом сообществе.

Серьѐзные перемены в социально-политической, культурно-психологической

жизни различных стран и регионов, противоречивая международная обстановка, –

в этих условиях либерально-гуманистические идеи А. Тойнби выступали в

1
Воробьева О.В. «Мне всегда хотелось увидеть другую сторону луны»: А. Дж. Тойнби в 1950-1970-е гг.

Диалог со временем. 2009. № 28. С. 140-141.
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качестве альтернативы идеологии насилия. Высказанные им мысли сохраняют

свою непреходящую ценность и в начале XXI в.

Тенденции развития международных отношений, мировой экономики,

культурных и информационных взаимосвязей в конце XX – начале XXI в.

актуализируют концепцию А. Тойнби о всемирной интеграции.

Как справедливо считает А. В. Кореневский, «А. Дж. Тойнби может быть

отнесен к числу рекордсменов по творческой продуктивности среди гуманитариев

минувшего столетия. Из-под его пера вышли десятки томов научных и

публицистических сочинений по философии, истории и политике, публичных

лекций, эссе, рецензий и путевых заметок»
2
. Признавая необходимость изучения

биографических сведений, позволяющих выявить основы формирования научного

мышления А. Тойнби, отметим, что в сфере внимания исследователей находится

лишь часть его мемуарного и эпистолярного наследия, а также – документальных

источников. Между тем, объективный анализ теоретических концепций А.

Тойнби возможен при условии всестороннего осмысления не только

фундаментальных трудов, в которых они изложены, но и существующих

биографических и автобиографических текстов.

Степень изученности темы. В отечественной историографии анализ

общественно-политических воззрений А. Тойнби не являлся до сих пор

предметом специального исследования. При обилии литературы о научно-

историческом творчестве английского интеллектуала его общественно-

политические взгляды частично рассмотрены в российской историографии и в

работах зарубежных исследователей.

В 1950-е – 1980-е гг. российская историография была посвящена

преимущественно изучению теории локальных цивилизаций А. Тойнби, его

религиоведческой концепции культурных феноменов, изложенных в труде «A

study of history» («Постижение истории») (1934-1962).

2
Кореневский А. В. А. Дж. Тойнби о зигзагах русской истории и двух еѐ «Антихристах» // Cogito. Альманах

истории идей. № 1. 2006. С. 439.
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 В 1950-х – 1960-х гг. в работах известных историков и философов, Е. А.

Косминского, Э. А. Араб-Оглы, Е. Б. Рашковского, одними из первых

предпринявших детальный анализ историософских построений А. Тойнби,

подчеркивается значимость труда «A study of history», дан обзор общественно-

политических взглядов британского мыслителя.

Е. А. Косминский в статье «Историософия Арнольда Тойнби»
3
подчеркивал

неприятие А. Тойнби коммунизма, как угрожающей Западу идеологии. Советский

исследователь указывал на противоречивое отношение английского историка к

демократии, приводящей, с одной стороны, к «душевному измельчанию», а с

другой стороны являющейся «великой ценностью». Советским исследователем

предпринята попытка анализа «тойнбианской» идеи всемирного объединения

мира под эгидой Запада, в которой А. Тойнби центральное место отводил роли

«высшим религиям», высшей цели мировой истории. В 1963 г. Е. А. Косминский

в статье «Реакционная историософия Арнольда Тойнби»
4
, останавливаясь на

«Обзорах международных событий», утверждал, что данная работа, равно как и

лекции, прочитанные в конце 1952 г. на радиоканале Би-Би-Си, наложили

отпечаток на главный труд английского историка «A study of history».

Статьи Э. А. Араб-Оглы
5
посвящены преимущественно анализу

историософских построений А. Тойнби, изложенных в работах «A study of

history» (1936 – 1954), «Civilization on trial» («Цивилизация перед судом») (1948),

«War and civilization» («Война и цивилизация») (1950), «The World and the West»

(«Мир и Запад») (1953). Тезис А. Тойнби о религиозном возрождении Запада

трактуется советским философом как «усиление идеологической обработки

масс».

Влияние религии на формирование мировоззрения и общественно-

политических взглядов А. Тойнби нашло отражение в статье Е. Б. Рашковского
6
.

3
Косминский Е. А. Историософия Арнольда Тойнби // Вопросы истории. 1957. №1. С. 130-140.

4
Косминский Е. А. Реакционная историософия Арнольда Тойнби // Проблемы английского феодализма и

историографии средних веков. М., 1963. С. 285-357.
5
Араб-Оглы Э. А. Философия истории Арнольда Тойнби // Вопросы философии. 1955. № 4; Он же. К

критике культурно-исторической концепции // Вестник истории мировой культуры.1957. №4. С. 113-120.
6
Рашковский Е.Б. Структура и истоки философско-исторической концепции А. Дж. Тойнби // Вопросы

философии. 1969. № 5. С. 111-119.
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Для понимания особенностей становления общественно-политических взглядов

А. Тойнби 1960-х гг. важным является суждение Е. Б. Рашковского об

антропоцентричности миросозерцания английского интеллектуала, «верного

христианской традиции», в основе которой лежит тезис о двойственности

духовного облика человека. В основе концепции современности А. Тойнби лежит

учение о цели истории, конечным пунктом которой выступает морально и

духовно совершенный человек. Исследуя концепцию современности А. Тойнби,

Е. Б. Рашковский говорит о соединяющей и разъединяющей тенденциях

исторического развития. Олицетворением последней в XX в. было атомное

оружие – символ противостояния социалистической и капиталистической систем,

грозящий человечеству «ядерным самоубийством».

В 1963 г. Ю. Н. Семенов публикует статью с характерным названием

«Вынужденные признания и тщетные надежды», в которой полемизирует с А.

Тойнби
7
. В 1965 г. выходит в свет его монография «Общественный прогресс и

социальная философия современной буржуазии»
8
, в которой советский

исследователь рассмотрел социально-политические взгляды, содержащиеся в

главном труде А. Тойнби «Постижение истории», в главах «Контакты между

цивилизациями в пространстве» и «Перспективы западной цивилизации». Ю. Н.

Семенов, указывая на неприятие британским историком коммунистических идей,

называет «реакционно-утопической» и «проимпериалистической» идею

британского историка о ликвидации войн и установлении прочного мира на

земле в рамках объединения стран и народов.

Советский историк А. Л. Гольдберг детально исследовал концепцию

русской истории Арнольда Тойнби, опираясь на его сочинение «Византийское

наследие России» (1948)
9
. Автор пишет об антикоммунистических настроениях

британского историка, его резкой критике 500-летней российской истории,

которая на всем протяжении своего развития сохраняла самодержавные черты

7
Семенов Ю.Н. Вынужденные признания и тщетные надежды // Вопросы философии. 1963. № 10. С. 102-

110.
8
Семенов Ю.Н. Общественный прогресс и социальная философия современной буржуазии. М., 1965.

9
Toynbee A.J. Civilization on trial. London, 1948.
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правления: тоталитарный характер провизантийской российской цивилизации

вновь воплотился в политических и общественных институтах советской власти.

Для советского исследователя становится неприемлемым суждение А. Тойнби о

преодолении настроений краха капиталистического Запада, вызванных

появлением атомного оружия, путем установления «культурно-социальной

интеграции» капитализма и социализма как шага на пути к созданию

«вселенского» экуменического общества
10

.

В монографии «Современная буржуазная философия истории»
11

,

опубликованной Г. Д. Чесноковым в 1972 г., подвергнута критике философско-

историческая концепция ряда зарубежных мыслителей, в том числе А. Дж.

Тойнби. Автор рассматривает воззрения А. Тойнби, касается его биографии,

литературной деятельности и социальной обстановки.

В целом оценки советской историографии 1945 – 1985 гг. А. Тойнби и его

концепции сводились в конечном итоге к клише «Тойнби – буржуазный

исследователь». Его отдельные общественно-политические взгляды и идеи

(защита западных либерально-демократических ценностей, неприятие

коммунистической идеологии в контексте противостояния СССР – США, идея

создания единого всемирно-государственного органа) в работах советских

исследователей имели зачастую политизированный характер. Одновременно в

советской исторической науке обнаруживаются симптомы кризиса

ортодоксальной марксистско-ленинской парадигмы.

Богатый материал для понимания политических взглядов А. Тойнби

содержится в статье Е. Б. Рашковского, в которой автор, опираясь на мемуарную

прозу А. Тойнби – «Acquaintances» (1967) и «Experiences» (1969), указывает на

взаимосвязь ретроспективных взглядов английского историка на самого себя и

его интеллектуальной деятельности. Автор реконструирует отдельные страницы

биографии и останавливается на становлении миросозерцания А. Тойнби в годы

учебы. Деятельность А. Тойнби в 1930-е гг. в качестве руководителя

10

Гольдберг А. Л. История России в кругу «локальных цивилизаций» (концепция русской истории в трудах

Тойнби) // Критика новейшей буржуазной историографии. Л., 1967. С. 177-205.
11

Чесноков Г. Д. Современная буржуазная философия истории. Критический очерк. Горький, 1972.
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Королевского института международных отношений убедила его в

необходимости сочетать научный анализ с интуицией. Английский интеллектуал

сравнивал внутреннюю политику нацистского режима в Германии с

«уголовщиной», а фашизм был выражением «самоубийственной мутации

буржуазной культуры»
12

. В статье «Преодоление европоцентризма в трудах А.

Тойнби»
13

Е. Б. Рашковский рассматривает ряд востоковедных проблем – проблем

новейшей истории Востока в оценках А. Тойнби. В основе преодоления

европоцентризма лежит анализ А. Тойнби природы антиколониальных движений

народов Азии и Африки: борьба против наследия Западной цивилизации и

интенсивное усвоение западных социальных, военных, экономических и

духовных навыков Востоком. Поддержание гуманистических традиций и

социальной справедливости состоит в решении проблемы соотношения западных

и восточных наций с точки зрения примата морального над социальным.

Идеи, ранее сформулированные в статьях Е. Б. Рашковского, нашли

наиболее полное выражение в его монографии «Востоковедная проблематика в

культурно-исторической концепции А. Дж. Тойнби»
14

. В монографии на примере

изучения проблематики древнего и новейшего Востока показано преодоление

английским интеллектуалом линейно-европоцентристских версий исторического

сознания. По мнению Е. Б. Рашковского, рубежным моментом в

мировоззренческой эволюции английского интеллектуала выступила Первая

мировая война, которая привела Тойнби «к далеко идущим пессимистическим

выводам» о будущем Западной цивилизации. Период 1960-х – 1970-х гг. в

интеллектуальной деятельности А. Тойнби связан с негативными последствиями

экологического кризиса и отмечен «полевением» общественно-политических

воззрений английского интеллектуала.

12

Рашковский Е.Б. Мемуаристика А. Дж. Тойнби // Вопросы философии. 1971. № 1. С. 148-153.
13

Рашковский Е. Б. Преодоление европоцентризма в трудах А. Тойнби // Народы Азии и Африки. 1973. №2.

С. 161-172.
14

Рашковский Е. Б. Востоковедная проблематика в культурно-исторической концепции А. Дж. Тойнби. М.,

1976.
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Е. Б. Рашковский выделяет три периода в становлении и трансформации

интеллектуального и мировоззренческого облика британского мыслителя
15

.

Первый 1910-1920-е гг. характеризуется напряженным изучением источников

текущей истории, Первой мировой войны и еѐ последствий. В 1930-1950-е гг. в

период острого переживания кризисного состояния европейской культуры А.

Тойнби – христианский мыслитель. 1960-1970-е гг. ознаменованы полевением

общественно-политических воззрений А. Тойнби, дехристианизацией его

мировоззрения. Исследователь отмечает переход позиций английского

интеллектуала от либеральных и демократических к позициям радикального

«социального критицизма». Рассмотрен экологический аспект политических

взглядов А. Тойнби: его отношение к борьбе государств за геополитические и

стратегические преимущества, за плодородные земли и недра. В основе

экологической проблемы лежит европейская культурная традиция с еѐ приматом

монотеистических религий (иудаизмом, христианством и исламом),

утверждающих превосходство человека над природой.

В кандидатской диссертации В. М. Мучника, исследователя

интеллектуальной деятельности А. Тойнби, эволюция его воззрений

интерпретируется в общем контексте исторических судеб либерализма, с одной

стороны, и буржуазного историзма – с другой. Значительное место отводится

«тойнбианскому» анализу религиозного фактора в истории. В его монографии «В

поисках утраченного смысла истории: Генезис и эволюция исторических взглядов

А. Дж. Тойнби» автор анализирует биографические данные английского

интеллектуала и выявляет основные движущие силы мировоззренческой

эволюции А. Тойнби. В. М. Мучник приходит к заключению о пережитом А.

Тойнби остром мировоззренческом кризисе, и, как следствие, отходе от основ

либерал-гуманизма
16

. Ещѐ раньше, в статье «Последние работы А. Дж. Тойнби:

эрозия либерально-гуманистического мировоззрения», В. М. Мучник, опираясь на

15

Рашковский Е. Б. Арнольд Джозеф Тойнби: история и культура в экологической перспективе // Народы

Азии и Африки. 1979. №2. С. 167-187.
16

Мучник В. М.. В поисках утраченного смысла истории: Генезис и эволюция исторических взглядов А.

Дж. Тойнби. Томск. 1986. Он же. Формирование и эволюция идейно-теоретических воззрений А. Дж. Тойнби:

автореф. дис. ... канд. ист. наук: 07.00.09 / Мучник Виктор Моисеевич. Томск, 1983.
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работы британского интеллектуала, написанные в 1970-е гг., говорит о

кардинальном переломе в мировоззрении мыслителя, что выразилось в

изменениях его философско-методологических построений и, что важно, – в

социально-политической доктрине, отходе от либерально-гуманистической идей

в сторону социалистических. Мысли А. Тойнби полны пессимизма, связанного,

прежде всего, как отмечает В. М. Мучник, с утратой старых идеалов, с

негативным воздействием новейших технологий на общественные отношения
17

. В

статье «А. Дж. Тойнби о диалоге цивилизаций», написанной спустя 25 лет, В. М.

Мучник выясняет, как масштабные мировые события повлияли на складывание

общественно-политических взглядов А. Тойнби. Внимание автора привлекли

размышления английского интеллектуала о «Западном вопросе» в Турции и

Греции
18

.

Существенный вклад в новое прочтение трудов А. Тойнби внесли статьи В.

И. Уколовой
19

, Е. Б. Рашковского
20

и Я. Г. Шемякина
21

, Г. Д. Чеснокова
22

, в

которых авторы дают подробный анализ главного труда британского историка

«A study of history», прослеживают влияние О. Шпенглера, А. Бергсона и К.

Юнга на формирование «тойнбианской» концепции истории. Исследователи

отходят от традиционной марксистской интерпретации творчества А. Тойнби как

«представителя буржуазной историографии и социологии». Многотомное издание

А. Тойнби, по мнению отечественных исследователей, не является научным

трудом в классическом варианте, а скорее представляет собой сочинение,

основанное на логическом осмыслении, интуиции и прозрении, что придаѐт ему

совершенно иной, уникальный, характер.

17

В. М. Мучник Последние работы А. Дж. Тойнби: эрозия либерально-гуманистического воззрения //

Методологические и историографические вопросы исторической науки: сборник статей. 1982. №15.С. 38-57.
18

Мучник В. М. А Дж. Тойнби о диалоге цивилизаций // «Va, pensiero, sull’ ali, dorate»: Из истории мысли и

культуры Востока и Запада. Сборник статей к 70-летию Евгения Борисовича Рашковского. М., 2010. С. 147-159.
19

Уколова В.И. Тойнби и постижение истории // Тойнби А.Д. Постижение истории. М., 1991. С. 5-13; Еѐ

же. Старомоден" ли профессор Тойнби? // Тойнби А. Дж. Цивилизация перед судом истории. М., 1995. С. 5-15.
20

Рашковский Е.Б. Читаем Тойнби // Тойнби А. Дж. Постижение истории. М., 1991. С. 643-654.
21

Шемякин А.Г. Смена парадигм в современном российском культурно-историческом контексте

(размышления о "Постижении истории" Тойнби) // Общественные науки и современность. М., 1993. № 2. С. 52-62.
22

Чесноков Г. Д. Философия истории Арнольда Дж. Тойнби: сильные и слабые стороны его концепции //

Социальная теория и современность. М., 1993. №7. С. 28-41.
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В 1980-е – 1990-е гг. перестройка и падение советского социалистического


[…]


между СССР и США, действующими совместно с альянсом европейских стран.

Страны-победительницы, участвующие в мирной конференции в Париже 1946 г.

руководствовались прежними внешнеполитическими методами, расширяя сферу

своего влияния и проводя экспансионистскую экономическую политику в

отношении побежденного народа.

С началом Второй мировой войны, а затем по мере изменения

международного климата, совершенствования технологий и усложнения

взаимоотношений между государствами А. Тойнби временно отойдет от

пацифистских убеждений. Агрессивные действия фашистских государств Италии,

Японии и Германии будут способствовать формированию более жесткой позиции

А. Тойнби: использование оружия и военных методов против агрессора на ранних

этапах его формирования в целях предотвращения распространения его экспансии

и возможных человеческих потерь.

В первое послевоенное десятилетие, в условиях угрозы возникновения

Третьей мировой войны, идея А. Тойнби всемирного объединения государств на

экономическом, политическом и духовном уровнях становилась наиболее

актуальной. Мировоззренческий сдвиг, связанный с острым переживанием

итогов Второй мировой войны, провалом системы коллективной безопасности и

личной трагедией в семье А. Тойнби, усилили гуманизм английского

интеллектуала: свобода личности, еѐ независимость, духовность, связанная с

культурным и нравственным возрождением каждого человека, антимилитаризм,

острая критика расизма и национализма. А. Тойнби осознавал, что освобождение
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Европы от фашизма не стало той важной исторической вехой, открывающей

прямую дорогу к всеобъемлющему развитию либерализма и демократических

ценностей. Одержавший победу во Второй мировой войне СССР и дошедшие до

Берлина войска Красной Армии стали представлять новую угрозу западной

демократии. В новых международных условиях А. Тойнби питал надежды на курс

Трумэна, способный защитить демократические права и свободы европейцев.

Существенные изменения внешнеполитической обстановки первой

половины XX в. получили динамичное развитие после Второй мировой войны.

Произошло смещение центра тяжести и ведущей роли во внешнеполитических

отношениях от «внутреннего кольца» (Европа) в сторону «внешнего кольца»

(СССР и США), наиболее экономически и политически развитых государств. Как

отмечал А. Тойнби, эти сверхдержавы стали представлять угрозу в отношении

политической и экономической независимости европейских стран. В дальнейшем,

под влиянием внешней политики США и СССР и их союзников, английский

интеллектуал делал вывод о том, что мировое пространство впоследствии будет

объединено либо в ходе новой большой войны, гарантирующей взаимное ядерное

уничтожение противников, либо том в случае, если государства найдут

комплексный мирный подход в процессе международной интеграции.

В начале 40-х гг. XX в. А. Тойнби продолжал оставаться ярым противником

коммунистического строя Советского Союза, олицетворявшего «тоталитарную

автократию» в противоположность «парламентской демократии». В целях

предотвращения возможной угрозы Третьей мировой войны, в условиях

международной напряженности, А. Тойнби предлагал мирное разделение сфер

влияния между СССР и США. В перспективе, согласно прогнозам британского

интеллектуала, должно произойти объединение биполярного мира во главе США,

гаранта либерально-демократических принципов, при посредничестве ООН, на

основе диалога и синтеза двух социально-политических систем. В качестве

ведущей сдерживающей силы двух полюсов английским интеллектуалом

предполагалось введение третьей силы (Британское Содружество, затем

образование Соединенных Штатов Европы при руководящей роли Германии). В
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конце 1960-х гг. А. Тойнби придет к идее создания «экуменического

государства», основанного на принципах духовности и нравственного

самосовершенствования человека. В политической сфере всемирное государство

должно строится на принципах экономической взаимопомощи наиболее отсталым

регионам, отказе от обладания ядерным вооружением, взаимосвязи культуры и

политики, ответственности политических лидеров в принятии решений.

Рациональный подход к решению актуальных вопросов современности,

объективная оценка международных проблем и своевременная реакция на

текущие проблемы и вызовы способны, по замечанию А. Тойнби, привести все

государства планеты к всеобщему консенсусу.
Реагируя на напряженную международную обстановку, А. Тойнби искал

пути решения международных проблем. Агрессия США во Вьетнаме,

спровоцировавшая новые конфликты в Азии, дала повод А. Тойнби усомниться в

демократических принципах внешнеполитического курса США и смягчить

прежнюю острую критику в отношении СССР. А. Тойнби признал в социальной

сфере коммунистического строя зачатки гуманистических принципов. В тоже

время, английским интеллектуалом было подчеркнуто падение авторитета

коммунизма в других странах (подъем национального самосознания в странах

социалистического лагеря, бесперспективные шансы установления

коммунистической идеологии в Японии).

Несмотря на смягчение критики коммунизма, А. Тойнби продолжал

оставаться приверженцем либерально-демократических принципов. Он отстаивал

идею объединения человечества на федералистской основе, без изменения

социально-экономического строя существующих государств, путем полного

уничтожения ядерного вооружения, сохранения ограниченного контингента

полиции и введения единой мировой валюты. В условиях сложных

внешнеполитических отношений А. Тойнби не отрицал, что ещѐ одним вариантом

объединения мира станет тирания. Но авторитарная форма правления выступит,

по мнению А. Тойнби, не конечной целью, а средством преодоления кризиса

Западной цивилизации.
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Созданное атомное оружие изменило психологическое состояние мировой

общественности. А. Тойнби считал наличие ядерного вооружения у

конфликтующих сторон средством взаимного сдерживания агрессии. Осознавая

созидательную для человечества функцию атомной энергетики, английский

интеллектуал был склонен видеть в атомной промышленности исключительно

разрушающую роль. В условиях обострения международной обстановки,

нарастание ядерного потенциала послужило для А. Тойнби катализатором

апокалиптического понимания истории. Отстаивая либерально-демократические

и гуманистические принципы английский интеллектуал выступал непримиримым

сторонником уничтожения ядерного оружия.

Проблемы вестернизации восточных обществ, равномерного и умеренного

усвоения западных культурных элементов продолжали оставаться актуальной во

второй половине XX в. Характеризуя азиатский регион во второй половине XX

в., А. Тойнби прогнозировал дестабилизацию Ближнего Востока и влияние этого

региона на весь мир. Особое место английский интеллектуал отводил

набирающему экономическую мощь Китаю, способного противостоять оси

«СССР – США».

Исследователи жизни и творчества А. Тойнби отмечали противоречивость

высказанных английским интеллектуалом идей общественно-политического

характера, его подхода к изучению проблем международной политики. В связи с

этим работы А. Тойнби подвергались серьѐзной критике как в британском, так и

в мировом академическом сообществах
628

. Так, Гордон Мартел относил А.

Тойнби к числу представителей идеалистического направления в изучении теории

международной политики, а американский исследователь международных

отношений Кеннет Томпсон считал его реалистом. А. Дж. Кастеллин отмечал

сильное влияние на А. Тойнби либерального идеализма Альфреда Циммерна и

Лайонела Кѐртиса
629

. При этом ученый-интернационалист А. Тойнби, как полагал

итальянский исследователь, на всѐм протяжении своей жизни развивал
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оригинальный подход, основанный на переосмыслении роли культуры и религии

в развитии политической сферы
630

.

На наш взгляд общественно-политические идеи А. Тойнби в разные

периоды его интеллектуальной деятельности отражали постулаты различных

школ теории международных отношений. При этом английский интеллектуал не

причислял себя ни к одной из них. В целом, идеи А. Тойнби были

противопоставлены популярной в середине и во второй половине XX в. школе

политического реализма (приоритет морально-нравственных ориентиров в

политической деятельности, отстаивание идеи международного сотрудничества и

всемирного объединения на основе либерально-демократических принципов,

решение спорных вопросов дипломатическим путем). Однако в середине XX в. А.

Тойнби признавал острое идеологическое и политическое противостояние двух

мировых систем – социалистической (блок НАТО) и демократической (страны

ОВД).

Как отмечает П. А. Цыганков отстаивание А. Тойнби в 1960-1970-е гг. идей

добровольного разоружения и взаимного отказа от войны как инструмента

международной политики, достижение мира между народами путем образования

всемирного правительства указывают на корреспондирование его взглядов с

основными постулатами школы политического идеализма. В целом,

идеалистическая парадигма сохраняет определенное влияние на умы и в наши

дни. Более того, можно сказать, в последние годы, еѐ влияние на некоторые

аспекты теоретического анализа и прогнозирования в области международных

отношений даже возросло, став основой практических шагов, предпринимаемых

мировым сообществом по демократизации и гуманизации этих отношений, а

также попыток формирования нового, сознательно регулируемого мирового

порядка, отвечающего общим интересам всего человечества
631

.

630

Ibid. P. 619.
631

Цыганков П. А. Международные отношения. М., 1996. С. 19.

228

Суммируя результаты исследования, отметим, что общественно-

политические взгляды А. Тойнби согласуются с основными теоретическими

положениями школы Западной либеральной мысли и политического идеализма.

Результатом развития технологий и совершенствования науки, по

замечанию А. Тойнби, имело созидательные и разрушительные последствия. С

одной стороны технические достижения второй половины XX в. способствовали

стиранию расстояний между людьми и выступали средством их объединения.

Совершенствование медицины продлевало продолжительность жизни человека.

Итогом развития военной инфраструктуры стало создание новейшего вооружения

с большим ареалом поражения, имеющего риск уничтожения не только солдат, но

и мирного населения. Стремительный рост материальной базы в новейшее время

увеличивал риск сделать поверхность Земли необитаемой. Безудержный рост

городов порождал проблему урбанизации. Глобальные проблемы неизбежно

оказывали негативное влияние как на социальную сферу в целом, так и на

отдельного человека в частности. Решением проблемы для А. Тойнби стала

гуманизация общественной жизни и установление социальной гармонии.

Спасение окружающей среды от техногенной катастрофы возможно, по

замечанию А. Тойнби, путем координации действий всех стран. Эти

размышления актуализировали идею английского интеллектуала о всемирном

объединении, создании «окуменической цивилизации».

В одном из своих последних интервью А. Тойнби сказал, что не является

гуманистом. Английский интеллектуал не мог принять гуманистическую мысль о

том, что человеческие существа являются высшими формами духовного

существования: «Когда люди поклоняются себе как богам, это всегда приносит

горе»
632

. Эти слова А. Тойнби произнес на закате своей творческой деятельности

под влиянием угрозы техногенной катастрофы, Третьей мировой войны,

формирующегося ядерного потенциала и отмеченного духовного регресса

человечества. Однако комплекс исследуемых источников свидетельствует

обратное. Английский интеллектуал не ставил человека на вершину мироздания,
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тем самым подчеркивая его недостатки и ошибки. Ответственность за негативные

сложившиеся обстоятельства во второй половине XX в. он полностью возлагал на

плечи человека. Вместе с этим английский интеллектуал, сохраняя

приверженность либерально-гуманистическим идеалам и оптимистический

взгляд, подчеркивал, что человечество способно предотвратить техногенную

катастрофу своими усилиями. А. Тойнби считал, что человек, путем обращения к

своему внутреннему миру, способен к культурному и морально-нравственному

обновлению.

А. Тойнби вошел в историю как крупнейший немарксистский гуманист XX

в., убежденный сторонник либерально-демократических принципов, противник

социальной несправедливости, насилия, расизма, национализма и других

социальных зол.

В 1987 г. был учрежден «Призовой Фонд Тойнби» («Toynbee Prize

Foundation»), названный в честь Арнольда Тойнби, с целью поддержки развития

социальных наук в рамках экскурса в историю человеческого общества и

общественных проблем. Премией А. Тойнби были удостоены ученые, которые

внесли значительный вклад в развитие общественных наук. Среди последних

лауреатов премии А. Тойнби были историк Натали Земон Дэвис, экономист

Альберт Хиршман, дипломат, политолог и историк Джордж Кеннан, либеральный

политический деятель, историк, писатель, социальный критик Артур Мейер

Шлезингер и другие.
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