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Куликова Александра Юрьевича «Общественно-политические взгляды Ар-

нольда Тойнби», представленной на соискание ученой степени кандидата ис-

торических наук по специальности 07.00.03 - всеобщая история (новая и но-

вейшая история)

Актуальность диссертационной темы связана с насущной необходимо-

стью осмысления современных глобализационных процессов, противоречи-

вого характера трансформации миропорядка. В этих условиях оказывается

востребованным научно-теоретическое и идейно-политическое наследие вы-

дающегося британского историка Арнольда Джозефа Тойнби.

О научной актуальности диссертационной темы свидетельствуют из-

дание на русском языке ряда трудов Тойнби, заметный рост научных публи-

каций о взглядах, профессиональной и общественной деятельности

А. Тойнби, его личной жизни.

Не вызывают возражений выделенные автором хронологические рамки

диссертационной темы: конец XIX в. - 1975 г. Это время складывания пред-

посылок, генезиса, становления и развития общественно-политических

взглядов Тойнби.

Обстоятельное рассмотрение российской и зарубежной историографии

диссертационной темы с разбором исследовательских концепций ученых

предопределило верный выбор соискателем объекта и предмета, четкое фор-

мулирование цели и задач диссертационной работы (с. 22-23).

Методологическая основа диссертации не ограничивается традицион-

ными общенаучными и специально-историческими принципами и методами

познания. Соискатель, исходя из фундаментальных принципов историзма и

научной объективности, успешно применил инновационные подходы, нара-

ботанные в интеллектуальной и персональной истории, теории международ-

ных отношений.

Подробно (пожалуй, даже чересчур) охарактеризован широкий круг

использованных диссертантом исторических источников разной видовой

принадлежности. Это замечание касается в первую очередь характеристики

публицистических работ А. Тойнби (с. 26-34).

В первой главе диссертации рассмотрены формирование мировоззрен-

ческих основ общественно-политических взглядов, влияние на этот процесс

родных А. Тойнби и занятий в колледже и университете. Во второй главе со-

держится интерпретация внешнеполитических взглядов Тойнби 1914-1945 гг.

В третьей, заключительной, главе диссертации исследуются взгляды Тойнби

на ключевые социально-политические проблемы человеческого общества по-

сле Второй мировой войны.

Научная новизна диссертации состоит в раскрытии взглядов А. Тойнби

на противоречивую социокультурную, идейно-психологическую ситуацию в

Великобритании и Европе в целом на рубеже XIX-XX вв., сопряженных с

особенностями национальной самоидентификации Тойнби.

Одновременно диссертант указывает на влияние культурно-ментальной

обстановки поздневикторианской Англии, как части Западного мира, на ми-

ровоззрение английского интеллектуала (с. 67-68). В основе первой главы

диссертации, охватывающей начальный этап становления личности Арноль-

да Тойнби, лежат материалы отечественных и зарубежных исследователей,

изучавших личный фонд Арнольда Тойнби, хранящийся в Бодлианской биб-

лиотеке Оксфорда.

Диссертант уделил должное внимание слабо освещенному в научной

литературе вопросу об отношении Тойнби к феноменам советского социа-

лизма и германского нацизма, подчеркивая последовательную и бескомпро-

миссную защиту британским интеллектуалом идейных ценностей либераль-

ной демократии. Тойнби характеризовал большевистский советский комму-

низм и немецкий национал-социализм как тоталитарные идеологии и режи-

мы (с. 105-121). Аргументировано утверждение соискателя, что тирании,

насилию и войне гуманист Тойнби противопоставил либеральную демокра-

тию и активный пацифизм, связав его в 1920-1930-е гг. с деятельностью Лиги

Наций (с. 92-93).

Признавая Германию главным виновником развязывания Первой и

Второй мировых войн, Тойнби, как показано в диссертации, не снимал с за-

падных демократий ответственности за возникновение международного по-

литического кризиса конца1930-х гг. (с. 131-133).

В третьей главе диссертации раскрывается отношение Тойнби к кон-

фронтации между Западом и Востоком, к внешнеполитическому курсу США

и СССР в 1940-1970-е гг., его понимание военных, социальных и гуманитар-

ных последствий «холодной войны». Диссертант показал, что Тойнби видел

выход из биполярного круга в установлении мирового лидерства одних

США, хотя демократические порядки этой страны британский мыслитель от-

нюдь не идеализировал (с. 164-166, с. 167-168).

Тойнби до конца жизни оставался идейным противником коммунисти-

ческой доктрины. Тем не менее, пытливый ум позволил ему признать нали-

чие здравых мыслей в советской коммунистической идеологии. Исходя из

этого, Тойнби не исключал возможности диалога между двумя сверхдержа-

вами (с. 156-160).

Диссертация А.Ю. Куликова, выполненная на должном уровне, не сво-

бодна от недостатков, которые, однако, не влияют на общую позитивную

оценку научно-квалификационнойработы А.Ю. Куликова. Мои замечания

носят не принципиальный, а скорее рекомендательныйхарактер.

По мнению диссертанта, Тойнби виделглубинную предпосылку Первой

и Второй мировых войн в росте немецкого агрессивного национализма (с. 74-

75, с. 125-127). Но почему Тойнби выделил в качестве приоритетного нацио-

нальный фактор? Как в таком случае он расценивал британский национа-

лизм?

Требует пояснения утверждение соискателя, что Тойнби относил к

причинам военно-политического краха нацистской Германии ведение Гитле-

ром войны на два фронта (с. 136).

Оправдано обращение диссертанта к анализу психоэмоциональной

сферы личности Арнольда Тойнби. Можно лишь пожелать А.Ю. Куликову

продолжить изучение внутреннего мира британского интеллектуала.

В заключение отметим, что высокая степеньдостоверности полученных

автором диссертации результатов достигнута посредством сопоставительно-

го анализа источников разной видовой принадлежности, благодаря учету до-

стижений историографии темы, умелым применением общенаучных, специ-

альных исторических и междисциплинарных методов познания.

На наш взгляд, диссертант представил завершенную, имеющую внут-

реннее единство, самостоятельную научно-квалификационную работу, в ко-

торой решена исследовательская задача, несомненно, имеющая значение для

развития новейшего научного направления - интеллектуальной истории.

Диссертация содержит новые научные результаты и положения, выдвигае-

мые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в

науку. Предложенные диссертантом решения аргументированы и оценены по

сравнению с другими известными решениями.

Практическая ценность диссертационной работы заключается в том,что

ее основные положения и содержащийся в ней фактический материал могут

быть использованы в преподавании новейшей истории в высших учебных за-

ведениях, при разработке вариативных курсов по интеллектуальной истории

для магистрантов, в практической деятельности антивоенных и гуманитар-

ных организаций.

Основные положения диссертационной работы полно изложены соис-

кателем в пяти публикациях, в том числе в трех статьях, опубликованных в

изданиях, которые входят в Перечень рецензируемых научных журналов и

изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министер-

стве образования и науки РФ для опубликования основных научных резуль-

татов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ученой сте-

пени доктора наук, а также в других научных изданиях.

Диссертация Куликова Александра Юрьевича «Общественно-

политические взгляды Арнольда Тойнби» соответствует специальности

07.00.03 - всеобщая история (новая и новейшая история) и отвечает требова-

ниям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор,

А.Ю. Куликов, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата ис-

торических наук по специальности 07.00.03 - всеобщая история (новая и но-

вейшая история).
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